
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 29 de julho de 2025 Página 8Nº 3131

concessão de passagens e diárias e dá outras providências,
 
RESOLVE:

I  -  C O N S I D E R A R  A U T O R I Z A D O  o  d e s l o c a m e n t o  d o
servidor LEANDRO DE OLIVEIRA PORTELA, Agente de Apoio -
Motorista/Segurança, ao município de Iranduba/AM, no dia
18.07.2025, com o objetivo de realizar o transporte do mobiliário que
constava nas Promotorias de Justiça de Iranduba;
 
II - CONCEDER-LHE 0,5 (meia) diária, na forma da lei, para o custeio
de alimentação;
 
III – DETERMINAR, dentro do prazo legal, a apresentação do relatório
de prestação de contas de diárias, em conformidade com as exigências
do Ato PGJ n.° 002/2011, de 06.01.2011, alterado pelo Ato PGJ n.º
067/2012, de 20.03.2012.
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 29 de julho de 2025.

 
ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, por substituição legal, no uso de suas atribuições
legais, e
 
CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2025.014103 –
SEI;
 
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 4.º, II, do ATO PGJ N.º
002/2011, datado de 06.01.2011, que dispõe sobre o deslocamento dos
membros e servidores do Ministério Público para fora da sede de
exercício, estabelece normas para a concessão de passagens e diárias
e dá outras providências,
 
RESOLVE:
 
I - AUTORIZAR o deslocamento do Policial Militar Disposicionado 1º
SGT PM ALEX OLIVEIRA DE SOUZA, ao municípío de Presidente
Figueiredo/AM, no dia 04.08.2025, com o objetivo de conduzir a Exma.
Sra. Dra. Anabel Vitória Mendonça de Souza, Subprocuradora-Geral de
Justiça para Assuntos Jurídicos e Institucionais, que ministratá o
módulo de Neurociência e Comportamento Humano, no horário de 9h
às 15h, do Curso de Formação de Facilitadores em Justiça Restaurativa
- Círculos Menos Complexos (PORTARIA Nº 1791/2025/PGJ);
 
II - CONCEDER-LHES 0,5 (meia) diária, na forma da lei, para o custeio
de alimentação;
 
III – DETERMINAR, dentro do prazo legal, a apresentação do relatório
de prestação de contas de diárias, em conformidade com as exigências
do Ato PGJ n.° 002/2011, de 06.01.2011, alterado pelo Ato PGJ n.º
067/2012, de 20.03.2012.
 
Publique-se, registre-se, cumpra-se.
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 29 de julho de 2025.

 
ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 791/2025/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, por substituição legal, no uso de suas atribuições
legais, e
 
CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2025.015730 –
SEI;
 
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 4.º, II, do ATO PGJ N.º
002/2011, datado de 06.01.2011, que dispõe sobre o deslocamento dos
membros e servidores do Ministério Público para fora da sede de
exercício, estabelece normas para a concessão de passagens e diárias
e dá outras providências,
 
RESOLVE:
 
I  -  C O N S I D E R A R
AUTORIZADO o deslocamento do servidor LEANDRO TAVARES
BEZERRA, Chefe do Setor de Patrimônio e Material, ao município de
Iranduba/AM, em veículo oficial conduzido pelo servidor LEANDRO DE
OLIVEIRA PORTELA, Agente de Apoio - Motorista/Segurança,
no dia 21.07.2025, para recolher e transportar o restante dos aparelhos
de ar condicionado das Promotorias de Justiça de Iranduba;
 
II - CONCEDER-LHES 0,5 (meia) diária, na forma da lei, para o custeio
de alimentação;

III – DETERMINAR, dentro do prazo legal, a apresentação do relatório
de prestação de contas de diárias, em conformidade com as exigências
do Ato PGJ n.° 002/2011, de 06.01.2011, alterado pelo Ato PGJ n.º
067/2012, de 20.03.2012.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 29 de julho de 2025.

 
ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 792/2025/SUBADM

E X T R A T O  D A  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N º
1 3 . 2 0 2 5 . C P L . 1 6 7 9 3 3 0 . 2 0 2 5 . 0 0 1 3 1 7

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 94.010/2025-CPL/MP/PGJ-SRP
PROCEDIMENTO INTERNO N.º 2025.001317

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco,
no Órgão Gerenciador, são registrados os preços da empresa abaixo
mencionada, para formação de registro de preços para  fornecimento
de equipamentos de informática, quais sejam, estações de trabalho e
computadores portáteis, com garantia e assistência técnica on-site por,
no mínimo, 60 (sessenta) meses, com fito na renovação do parque
computacional, substituindo aqueles equipamentos fora de garantia ou
obsoletos, assim como atender as demandas dos órgãos integrantes do
Ministério Público do Estado do Amazonas, Procuradoria-Geral de
Justiça, por um período de 12 meses, conforme as especificações
mínimas e os quantitativos constantes do Edital do Pregão Eletrônico
em epígrafe, descritos e qualificados na forma de seu Anexo. As

EXTRATO Nº 11.2025.CPL.1679331.2025.001317

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 29 de julho de 2025 Página 9Nº 3131

especificações constantes do respectivo Processo, assim como os
termos das propostas de preços, integram o presente registro,
independentemente de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil
que vier a substituí-lo, na forma do art. 95 da Lei n.° 14.133/21, indicará
o(s) local(is) de entrega dos produtos/prestação do(s) serviço(s). O
presente registro terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de
sua publicação no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP e no
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas -
DOMPE.

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N º
1 3 . 2 0 2 5 . C P L . 1 6 7 9 3 3 0 . 2 0 2 5 . 0 0 1 3 1 7

E.R.  SOLUCOES INFORMATICA LTDA. ,  CNPJ (MF)  n . º
05 .778.325/0005-47

ITEM 1 - COMPUTADOR TIPO 1 - “ALL IN ONE COM MONITOR
AUXILIAR”.
Quantidade registrada: 1000 (um mil) unidades.
Marca/Modelo: LENOVO TC TINY-IN-ONE 23.8" TIO24 GEN 5.
Valor Unitário do Item: R$ 9.880,00 (nove mil oitocentos e oitenta reais).

ITEM 2 - COMPUTADOR TIPO 2 - “WORKSTATION COM MONITOR”.
Quantidade registrada: 50 (cinquenta) unidades.
Marca/Modelo: LENOVO THINKSTATION P3 TW.
Valor Unitário do Item: R$ 20.300,00 (vinte mil e trezentos reais).

ITEM 4 - COMPUTADOR TIPO 4 - "WORKSTATION MÓVEL".
Quantidade registrada: 20 (vinte) unidades
Marca/Modelo: THINKPAD P16v GEN 2 (INTEL).
Valor Unitário do Item: R$ 16.990,00 (dezesseis mil novecentos e
noventa reais).

DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ordenador de Despesas delega competência aos servidores
responsáveis pela DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - DTIC desta PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA,
para solicitar a aquisição do objeto ora registrado e fiscalizar a
execução desta Ata de Registro de Preços.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

ATOS DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA ADMINISTRATIVA DO EGRÉGIO
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA A SER REALIZADA
PRESENCIALMENTE EM 31 DE JULHO DE 2025, ÀS 10 HORAS.

I – Abertura, conferência de quórum e instalação da sessão;

II – Leitura, discussão, aprovação e assinatura da Ata de sessão
anterior;

III – Leitura de expediente e comunicações da Presidente;

IV – Leitura da ordem do dia:

V – Discussão e votação das matérias constantes da pauta:

PAUTA/CPJ

ASSUNTOS PARA DISCUSSÃO:

1. Procedimento de Gestão Administrativa n.º 09.2023.00000855-6.
Assunto: Atualização da Lei Complementar n.º 011/1993.
Proponente: Procuradoria-Geral de Justiça.
Relatora: Exma. Sra. Dra. ANABEL VITÓRIA MENDONÇA DE SOUZA.

2. Procedimento de Gestão Administrativa n.º 09.2024.00000397-6.
Assunto: Atualização da Lei Complementar n.º 011/1993.
Proponente: Procuradoria-Geral de Justiça.
Sem Relatoria Designada.

VI – Apresentação, discussão de outras matérias;

VII – Comunicações dos membros;

VIII – Encerramento da sessão.

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

A Excelentíssima Senhora Doutora Silvana Nobre de Lima Cabral,
Corregedora-Geral do Ministério Público do Estado do Amazonas, no
uso do que prescreve o  art. o 125 da Lei Complementar Estadual
011/93 e o art. 34 e ss. do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do
Ministério Público (Resolução nº 006/2014 – CSMP) comunica a
realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA na Promotoria de Justiça de
Careiro da Várzea, no dia 8 de agosto de 2025, às 9h, a ser efetuada
pelo Exmo. Sr. Corregedor-Auxiliar, Dr. Darlan Benevides de Queiroz,
auxiliado pela Agente Técnico-Jurídico, Roberta Braga de Alencar,
Ficam convocados a acompanhar a presente Correição, a Exma.
Promotora de Justiça Dra. Tainá dos Santos Madela e demais
auxiliares, que deverão estar disponíveis para comunicação na ocasião
dos trabalhos correicionais. OUTROSSIM, DECLARO QUE SERÃO
RECEBIDAS INFORMAÇÕES, RECLAMAÇÕES, SUGESTÕES OU
NOTÍCIAS DE IRREGULARIDADES PERTINENTES AOS SERVIÇOS
DA REFERIDA PROMOTORIA DE JUSTIÇA, devendo ser
apresentadas através do e-mail cg@mpam.mp.br. E, para que chegue
ao conhecimento de todos, manda expedir o presente Edital, que
deverá ser publicado no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público
(DOMPE). Dado e passado nesta cidade de Manaus/AM, em 29 de
julho de 2025.

SILVANA NOBRE DE LIMA CABRAL
Corregedora-Geral do Ministério Público do Estado do Amazonas

EDITAL Nº 0056/2025/CGMP - CORREIÇÃO

ATOS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 0031/2025/01PRO_IRA
Nº SAJ MP: 06.2025.00000518-9

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, pelo
Excelentíssimo Promotor de Justiça GÉRSON DE CASTRO COELHO,
Titular da 1ª Promotoria de Justiça de Iranduba, no exercício de suas
funções institucionais, nos termos do art. 127, caput e do art. 129, inciso
III, ambos da Constituição da República, do art. 4.º, inciso I, da Lei
Complementar Estadual 011, de 17/12/1993, e no art. 1º e seguintes da
Resolução nº 006/215-CSMP e

PORTARIA DE PROMOTORIA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


